РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГОСАМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИГОРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2016г. №300

г.Дигора

О порядке назначения и выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» Ст.65. пункт 5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации.
Постановляю:
1 .Утвердить Положение «О порядке назначения и выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (прилагается)
2.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на начальника управления образования администрации местного самоуправления муниципального образования Дигорский район (Корнаев В.Б.).

Глава администрации местного
самоуправления муниципального
образования Дигорский район                                                                   М.Дз.Кодзасов

Утверждено Постановлением
Главы администрации местного
самоуправления муниципального образования
Дигорского района
от 10.11.2016 г. № 300

Положение
о порядке назначения и выплаты компенсации части
родительской платы за содержание ребенка в образовательных
организациях, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования в Дигорском районе

1.Настоящее Положение определяет порядок назначения, и выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Дигорском районе.
2. Настоящее Положение распространяется на граждан, дети которых содержатся в образовательных организациях Дигорского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее-образовательная организация).
[bookmark: _GoBack]3. Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, выплачивается в размере
–20 процентов размера внесенной родительской платы – за первого ребёнка;
-50 процентов размера внесенной родительской платы – за второго ребенка;
-70 процентов размера внесенной родительской платы - за третьего ребёнка и последующих детей.
4. компенсация части родительской платы предоставляется ежеквартально ( начиная с месяца, следующего за отчетным кварталом) одному из родителей ( законных представителей), внесшему родительскую плату за содержание ребенка в образовательной организации ( далее–получатель компенсации),  образовательной организацией, которую посещает ребенок (дети), путем ее перечисления на счет получателя.
5. Получатель компенсации (при первичном обращении) подает в образовательную организацию, которую посещает ребенок следующие документы:
- заявление о назначении компенсации;
- копию документа удостоверяющего личность (с представлением его оригинала;
- справку о составе семьи;
- копии свидетельств (с преставлением их оригиналов) о рождении усыновлении, (удочерении) ребенка, посещающего образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и других несовершеннолетних детей в семье, если компенсация начисляется на второго и последующих детей;
- копию документа (с представлением его оригинала), подтверждающего фактическую оплату содержания ребенка в дошкольном образовательном учреждении;
- копию листа сберегательной книжки с указанием фамилии, имени, отчества и реквизитов счета, открытого получателем компенсации в банке или кредитной организации.
6. Опекун (попечитель), приемный родитель дополнительно к перечисленным документам представляют заверенную копию решения уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства) над ребенком или заверенную копию договора о передаче ребенка на воспитание в семью.
7.Для получения компенсации в последующем получатель компенсации представляет в образовательную организацию, которую посещает ребенок, копию документа (с предоставлением его оригинала), подтверждающего фактическую оплату содержания ребенка в дошкольной образовательной организации.
8.Получатель компенсации несет ответственность за достоверность представляемых документов и обязан извещать образовательную организацию обо всех изменениях, влияющих на установление и определение размера компенсации.
9. Образовательная организация в пятидневный на основании полученных документов, указанных в пунктах 6, 7 настоящего Положения, принимает решение о назначении компенсации и определяет ее размер с учетом пунктов 3, 4, настоящего Положения и формирует личное дело получателя компенсации, в котором указываются:
-фамилия, имя, отчество, число, месяц, год рождения;
-очередность рождения ребенка в семье и размер компенсации;
-размер внесенной родительской платы за содержание ребенка (детей) в соответствующей образовательной организации (для государственных и муниципальных организаций).
10.Заявки на получение  компенсации направляются:
-муниципальными образовательными организациями, реализующими основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.
11. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования (управление образования Дигорского района), не позднее 25–го числа последнего месяца квартала формируют и направляют сводную бюджетную заявку в Министерство образования и науки РСО–Алания для получения субвенции из республиканского бюджета бюджетам муниципальных образований РСО–Алания на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.